QUESTIONAMENTOS REFERENTES AO CONVITE CFN 1/2007
Pergunta:
1. Gostaríamos de saber quando será a entrega e abertura dos envelopes para o CONVITE – 001/2007.

Resposta: Conforme o edital do Convite, segue abaixo:

	· Abertura: dia 23 de MARÇO de 2007.

	· Entrega da documentação e propostas: às 10:00 horas

	· Local da Licitação: SRTV Sul, Quadra 701, Bloco II, Sala 406, Centro Empresarial Assis Chateaubriand, Brasília (DF).


Pergunta:
2. Solicito o seguinte esclarecimento: Edital 01/2007 Conselho Federal de Nutricionistas, “...alínea “J” documento que comprove a classificação pelo órgão competente de, no mínimo 04 estrelas...”; Pergunta-se: a qual órgão devo solicitar tal documentação?

Resposta: Em resposta ao questionamento, solicitamos entrar em contato com o Ministério do Turismo para obter informações necessárias relacionadas a documentos comprobatórios das categorias dos hotéis.

Pergunta:

3. Prezada Comissão Permanente de Licitação, venho por meio desta questionar sobre a possibilidade da nossa agência de viagens participar do processo licitatório Convite 001-07 que tem como objeto a Contratação de Hotel para prestação de serviços de apoio logístico a evento, já que a Viagens Brasil pode representar um determinado hotel e tem documentação para participar do certame.

Resposta: Consoante consta do item 2.1 do Edital de Licitação, a mesma destina-se a contratação de Hotel, senão vejamos:

“2.1. A presente licitação destina-se à contratação de Hotel para prestação de serviços de apoio logístico ao evento - II Congresso Nacional do Sistema CFN/CRN - que ocorrerá no período de 15 a 18 de maio de 2007, em Brasília/DF, com a participação de aproximadamente 150 (cento e cinqüenta) pessoas, conforme as especificações contidas no Projeto Básico (Anexo I), que é parte integrante deste Convite.”

Desta forma, somente poderão participar do certame em epígrafe os Hotéis, uma vez que apenas estes estarão em conformidade com o item 3.1 do Edital, in verbis:

“3.1. Poderão participar da licitação as pessoas jurídicas que tenham objeto social compatível com o objeto da licitação e atendam às demais exigências deste Ato Convocatório.”
